

Nowiny

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1.40
za odroczale do domu dopłaca się 80 hal. wery.
Na prowincji miesięcznie K. 1.60

Prenumerata za granicę: miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed godziną 12 wiersze po 1 k., ogłoszenia na czwartą stronę za wiersz po 20 h. Nadesłane za wiersz 60 h.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. Śl. Grynacki-wiec, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawiem” od 8 r. do 9 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ma Lwów skład i ekspedycja: Agencja Sokolowskiego — Paasz Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 4 wieczorem. Recepty nie wstraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce dziennika.

Prenumerata tygodniowa „Nowiny” można także prenumerować tygodniowo; tygodniowa prenumerata wynosi 40 hal., które można przysłać w markach.

Z pola wojny.

Fatale dla Rosyan wiadomości. Główny rosyjski organ urzędowy „Praw. Wiestnik” zapowiadał na sobotę dnia 30 lipca b. r. bardzo ważne wypadki pod Hajezngiem. Równocześnie jednak doniesiono z Petersburga, że „nieprawdopodobnym jest, iżby Kuropatkin chciał utrzymać Hajezng, owszem widocznie się odbywa zupełny odwrót ku Liaojangowi z frontem ku Mukdenowi”. —

Znaczy to, że Kuropatkinowi nie udało się plan ścignięcia korpusu Zarubajewa (Stackelberg) z powodu słabości nie dowodzą, któryby go wzmoćnił; że zatem naczelny wódz ratuje swoją siłę główną odwrotem pospiesznym, pozostawiając Zarubajewowi, aby się bronił, cofnął ku głównej sile, jeżeli jeszcze cofać się może. A podobno już nie może, podobno jest tak, jak odczyty i w tej chwili może już kapitulować.

Wiadomości z Petersburga prywatnie doniesione do granicy pruskiej i stamtąd telegrafowane, przedstawiają uosobienie w Petersburgu, jako bardzo poure. Krają w Petersburgu pogłoski wiele uzasadnione, że nastroj w armii rosyjskiej pod dowództwem Kuropatkina jest wprost niebezpieczny. Rosyjanie są przekonani z góry, że w razie stanowczej, decydującej bitwy, armia japońska musi wygrać.

Ten nastroj wywiera z góry deprymujące wrażenie nie tylko na oficerów, ale także na szeregowców. Pierścień japoński, otaczający armię Kuropatkina, staje się z każdym dniem coraz bardziej ciasny i nie ulega wątpliwości, że już w tych dniach przyjdzie do rozstrzygającej bitwy, która będzie krwawą i ważną. Widac silny upadek ducha, znuzeni żołnierze wprost pragną walki, a z nią jakiegokolwiek rozstrzygnięcia. Japończycy kierują się niezmiernie

zręczną taktką, nie pozwalając Kuropatkinowi przeć, z której strony uderzą.

Zdania wojskowych.

Jeden ze znamiętych fachowców wojskowych pisze pod d. 30 lipca: „Jeżeli się sprawdzi, nadeszłe dzisiaj wiadomości, to cofając się z południa ku Hajezngowi, kolonna rosyjska, obejmująca dwa korpusy, czyli okragło 60.000 wojska, chyba nie zdola uniknąć katastrofy. Według depesz, Kuropatkin, zapewne ze względu na naleganie znacznych sił japońskich, które już wielce zagrażają jego odrotowi, posunął się z Liaojangu ku Mukdenowi. Bez narazenia całej armii na katastrofę, nie może on czekać na przybycie obu cofających się od Dasiczau korpusów, a i bez tego wielkie pytanie, czy się nie spóźnił z odwrotem.”

Watykan i Francya.

Stosunki dyplomatyczne między Francją a stolicą Apostolską zerwane.

Jak w medycynie, tak i w polityce jeden i ten sam środek, dobry w pewnych wypadkach, będzie szkodliwym w innych. Przesadzi ministrowi Combes, acz jest lekarzem z powołania, zapomniał o tej zasadzie. Dopoki polityką Watykanu kierowali Leon XIII i Rampola, rząd francuski mógł pozwalać sobie bezkarnie na dokuczanie Kościołowi. Poprzedni Papież bowiem i jego sekretarz stanu — byli zwolennikami oportunizmu oraz kompromisu. Unikali walki, zapominając, że są sytu-

acje, w których kompromis więcej szkodzi, niżeli otwarte starcie. Ów oportunizm Leona XIII rozuczhal Combesa. Zdawało mu się, że Pius X będzie holdował metodzie poprzednika. I tu się właśnie zawiodł. Obecny Papież, holdując trafnej zasadzie, że oportunizm i kompromisy muszą doprowadzić do demoralizacji duchowieństwa francuskiego i wierznych. Tylko opór stawiany lozom wolnomularskim i ministrom, którzy są wykonawcami życzęć owoych, może dodać ducha duchowieństwu i masom wierznych.

Na wyzwanie zatem gabinetu Combesa odpowiedział Pius X nie proponując nowego kompromisu, lecz ostrzei środkami represyjnymi, wymierzonymi pod adresem tych biskupów, którzy, zamiast bronić interesów Kościoła, bronili interesów wolnomularskiego gabinetu. Jak mógł, a raczej musiał postąpić Combes? Nie wypadło mu się cofać przed walką, skoro sam pierwszy ją zaczął. Skłonili tedy prezydenta Loubea, by zezwolił na zerwanie stosunków dyplomatycznych.

Co nastąpi dalej? Po zerwaniu stosunków dyplomatycznych przyjdzie niewątpliwie do zniszczenia — za zgodą parlamentu — konkordatu, to jest owego kompleksu ustaw, mocą których kosztu utrzymania duchowieństwa spadają na skarb państwa. Katolicy francuscy będą musieli sami utrzymać swoich duchownych, tak, jak utrzymują katolicy angielscy i północnoamerykańscy. Biskupów będzie minował Papież, nie pytając się rządu o pozwolenie, biskupi bez odnośnienia się do władzy



Zamordowanie ministra Plewego. Miejsce, na którym zamordowano Plewego i skutki rosnącego wybuchem bomby powoju.

Jak wiadomo, 28 lipca br. niestranny dotychczas sprawca zbrodni w Petersburgu bomb pod powód mistrza spraw wewnętrznych Plewego, który zginął na miejscu. Odmar pod powód rękami przechoździł, niektórych bardzo ciężko. Powód, zrobiony za stalowej blachy, został rozszarpany. — Ilustracja nassa przedstawia miejsce zamo dokonania Plewego w godzinę po zamachu.

administracyjnej będą mianowali proboszczów. Będą to wszystko ludzie bardzo skromnie uposażeni, lecz oddani całemu i duszą powołaniu kapłańskiemu. Rząd zasądził 40 milionów franków rocznie, wydanych dzisiaj na pensje duchowieństwa, lecz straci zupełnie wpływ na organizację i na hierarchie Kościoła.

Możliwe są dalsze przesładowania, lecz w ślad za nimi zjawi się chaos, jak za czasów teroryzmu pierwszej Rzeczypospolitej.

Na zgłiszczach Brzeska.

Czytamy w „Kuryerze Lwowskim”: Zawiązani w komitet ratunkowy, złożony z 20 osób. Członkowie tegoż, jak pp. Bernadziński, Borowiecki, Zdaniewicz, Benkowski i sam srodze ogniem dotknięty ks. Oleksy, dają zupełną gwarancję akcyi energicznej i celowi odpowiedzianej. Komitet postanowił odzwadzić natychmiast dwie herbarciane bezpłatnie i zwrócić się do rządu i kraju o udzielenie pożyczki bezprocentowej na odbudowanie zniszczonego miasta. W tem miejscu nie mogę się powstrzymać od smutnych refleksyj.

Na środku rynku stał figura św. Florjana na pamiatkę pożaru w roku 1731, który, podobnie jak i teraz, zniszczył całe miasto. Później kilka jeszcze potarwów szerzyło nędzę. Czciogoda Rada miasta zezwala mimo to budować domy, jak kto chciał. Dowodem dom, który ocalał wskutek wiatru, niosącego płomienie w stronę przeciwną — jakby na przestrogę. Dom ten znajduje się w śródmieściu, jest słomą kryty — komin posiada przedpotopowy i grozi ruiną. Otóż i teraz jest obawa, że choć instynier Wydziału krajowego wyliczy plan regulacyjny, Rada miejska, której członkowie w trzech czwartych chęć są z całym miastem spokrewnieni, nie zdoła się oprzeć naciskowi krewnych i przyjaciół. — I wzniesie się miasteczko z gruzów o wązkich ulicach, w które nawet najskromniejsza sikawka wjechać nie będzie w stanie. Wzniesie się miasteczko, którego straż potarna figurawł będzie

przy rozmaitych uroczystościach, lecz która w czasie pożaru straci w tej chwili głowę z powodu braku wszelkich świeczek i rygoru. Wzniesie się miasteczko, by za lat kilka stać się jedną kupą gruzów i popiołu, lecz którego ojowicie będą chłobą i pociechą — jako dobry i ulegli ludźcie. Jedyną nadzieją naszą, że tak nie będzie, jest tylko ta, że rząd zrozumie poważnie niebezpieczeństwo, dotychczasową Radę rozwiąże i na czas prowadzenia miasta do porządku osadzi w Brzesku komisarza rządowego. Będzie to nowy wydatek dla miasta. Lecz wobec straty, którą przyniesie może przyszła klęska, wydatek ten jest niczem.

PORTMONETKA.

W cukierki usiadłem przy panu Walenty, kasyerze pewnego banku, człowieku poważnym i solidarnym, „ciepłym” starym kawalerze. Pan Walenty nie odrywał się od zajęcia, przy którym go zastałem. Wyjął ze starej portmonetki złoto, srebro i papiery, przełożył je do nowej, układając systematycznie w odpowiednich przedziałkach. Potem urwał jedną kartkę z gazety, złożył ją na kilkanaście części i wpychał nią starą portmonetkę.

— Co to z tego będzie? — zapytałem zaniepokojony.

— Studium psychologiczne — odparł pan Walenty. — Pan myślisz, że kasyer banku musi być koniecznie filitem, prawdą? Otóż ja, jak mnie pan widziw, lubię namiętnie filozofię, psychologię i tam dalej, panie tego. Zwłaszcza psychologię! Często robię studia.

— W jaki sposób?

— Nie lubię starych portmonetek, więc gdy mi się podniższy, kupuję nową, a starą poświęcam dla psychologji. Robię tak: wyrywam starą portmonetkę gazetą i „niechcący” naumyślnie” gubię ją gdzieś na rogu ulicy w ruchliwym miejscu. Potem odchodzę nieco i nieznacznie, zapalając niły papierosa, patrzę, co się z moją portmonetką stanie. Panie, to rzecz okrutnie ciekawa!

— Nie może być!

— Naprawdę. To dla pana naprzykład świetny budyli temat!... Tylko trzeba, aby portmonetka nie była bardzo zniszczona, bo się ludzie nie dadzą wziąć na ławkę. Ale powiadam panu, jest na to patrzć, jak się takie „szeszeliwy znalazca” zachowuje. Jeden zwróci cały, zadowolony się, drugi zblednie, a w każdym rozpoczyna się tragiczna walka. Najrozmaitsza uczucia następują bykawkicznie jedno do drugiego: chęć zawładnięcia przedmiotem znalezionym; wpatliwość; czy kto zgubił już widział; rozważa, zasady wesołone przez wychowanie; sumienie, uczciwość, litość nad pokusowanym. Tu wychodzi na jaw cała dusza ludzka. Nieraz człowiek szanowany, żałośny, nie oprze się pokusie. Objeży się zbrodniczy, czy go kto nie widzi, chwytła zdobycy i ucieka jak złodziej. Pewnego razu spostrzegła przynętę stojącą na dachu. Trzeba było widzieć, jak zżeczenie zastąpiła portmonetkę trenem sukni, upuściła chusteczkę i z nią razem podniosła portmonetkę. Podchodzę do niej i mówię: „Pani znalazła portmonetkę”. „To była moja” — odpowiada zimno. — „Ja właśnie zgubiłem pieniądze” — mówię. — „Zabije bardzo” — odpowiada — ale ja podniosłam swoją”. I pokazuje mi śliczny damski woreczek. Potem idzie dalej, ja za nią. „Czego pan sobie życzy?” — pyta zaniepokojona. „Sądzę” — odpowiadam — że mi nie odpuszcisz do tego, abym zwał pomocy policji!”

— Wtędyż się pan, — zawałabem obturzony — to już nie żart, to...

— Czekaj pan zawsze jesteś sentymentalny!... Więc dama, bliżka młdienia, wyjmuję portmonetkę i ze łzami zaczyna coś jękać o rodzinie.

— Wtędyż się pan — powtarzam po raz drugi.

— Co pan chcesz? To przykładna nauka na całe życie. Mówię panu, to temat dla pana.

— I to temat oryginalny, nowy!... Czasami zdarza się wesoła przygoda. Znajdą portmonetkę dwie baby, poczną się kłócić, w tem zjawia się drań-filut i portmonetkę odbiera, jak swoją. Pewnego ra-

BURFORD DELLIANNOY.

Tajemnicze lekarz kibicego

przełożył i opracował
Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

— Biedaczysko?! Wyrażasz się pan tak o człowieku, który panu ukradł dziesięć tysięcy funtów?

— Wiem... wiem. Pan nie badałeś tak jak ja natury ludzkiej, doktorze, w przeciwnym bowiem razie okazałyby się pan mniejszym autorem wobec słabości ludzkich.

— A pański agent śledczy?

— O! To jest właśnie banka moralna całej tej historii. Zgodnie z nią udam się do celu wieziennej dla pozegnania się z moim dawnym sekretarzem... Trudno, by to jakiś podstęp silniejszy od mej woli...

— On był mi przecież tak użytecznym! Nie okazał mi żadnej urazy... Uznawał karę, jako całkiem zasłużoną. Nie był to wcale głupi człowiek. I to był prawdopodobnie powód, dla którego lubiłem go.

— Pozwól mi pan dać sobie jedną radę — rzekł do mnie przy rozstaniu się — nie dowierzaj pan Johnowi Garden, człowiekowi, który mnie arestował! Nie będą odgadł dowierzał nigdy i nikomu — odrzekłem.

— „Wytopniwszy ronie — mówił dalej wiezion — przyżył do mnie z ta-

ką propozycją: „Uciekleś bracie z dziesięciu tysiącami funtów szterlingów; część z tego może pozostać w twojem posiadaniu. Lecz jeśli egi sprowadzę do Anglii, nie będziesz mógł z tego korzystać. Raper oferuje mi za wytopnienie pana 5000 funtów szterlingów; daj mi pan tysiąc, a będziesz wolny”.

— Obójtny jest powód dla którego mój sekretarz odrzucił tę propozycję. Lecz oto tu widziwz pan naukę moralną.

— I to tego człowieka chcesz pan obecnie użyć? Jesteś on roztopiony?

— Szezył rozum i roztropność. Stawie o zakład wszystko aż do ostatniej kroszuli, że on odgadnie Artura — uamalego człowieka czy żywego. Oto właśnie podcina, na którą zapowiedział mi telegramem swe przybycie.

Doktor Morgan zerwał się na równe nogi; zatem detektyw był zamówiony?

— Wolabyl być mieć przed sobą odpowiednie czas do przygotowania się na to spotkanie, nad należymy obmyśleniem odpowiedzi na cały szereg pytań, którym nieuchronnie będzie się musiał poddać.

— Kłós puka — rzekł Raper — to nasz człowiek. Nie znam nikogo bardziej od niego słownego, bardziej punktualnego.

— Polly przyniosła bilet wizytowy.

— Każ panna wejść — rzekł Raper.

Wszedł człowiek przyzwicie ubrany,

z miną podejrzliwa figlarza, z badawczym wzrokiem.

— Doktorze Morgan, przedstawiam panu Johna Gardena, prywatnego detektawy. Posiada on pełny zapas najlepszych teoryj, najwykwintniejszych postępowej przebiegów, aby pójść za tropem, aby odszukać ślady; ma on również piękne zasady i wyobrażenie o ludzkości — streszczając się w myśl słów Maryi Lloyd: „Wszystko jest piękne w tym ogrodzie”.

XI.

Pierwsze wrażenia detektawy.

Na skutek takiej prezentacji złożył Garden wojskowy ukłon i obrzucił doktora Morgana badawczym spojrzeniem, jakby przedewszystkiem z góry już zmierzyc się chciał z człowiekiem, z którym miał zacząć rozmowę.

— Dobry wieczór panu — rzekł następnie z uśmiechem — pan Raper lubi sobie żartować.

— Proszę usiąść, panie Garden — odezwał się Raper — w sprawie, która nas zajmuje, niema bynajmniej powodu do żartów. Sprawa to bardzo poważna.

*) Gra wyrazów angielskiej: garden = ogród i Garden = nazwisko detektawy.

Ciąg dalszy nastąpi.

Magazyn nowości dla Pań

pod firmą BIRKNER (właściciel B N SPIRA) w Krakowie przy ul. Floryańskiej 12. (vis a vis apteki p. Wiszniewskiego) poleca swój bogato zaopatrzony skład kabelezy damskich i dziecięcych oryginalne modele parafek i wieszadła, szpury angielskie i wieszaki przybory w san koronki, plóra strażi itp. bez, szale, palotanki i krawaty, sprzedające po cenach fabrycznych. Zamówienia wnieściami się poczęstami i sianiemie

kras odnawelwa wchodzące — materyje jedwabne wstążki,

zu zepsuł mi zabawę chtëpak szewski. Ten wcale się po portmonetkę nawet nie schylił, ale kępnął ją nogą tak, że wyleciała w górę na kilka lokci, powtórzył ówczienie raz drugi, trzeci i dziesiąty, aż wreszcie wpełził swoją portmonetkę do kantu na drugim końcu ulicy. Idę zaraz na róg i zapiszczam przynęta. A nie myśl pan, że to rzecz łatwa! Trzeba umieć zgubić umysłnie. Z początku ciągle mi ludzie zwracali uwagę na zgubę i oddawali portmonetkę. Co się musiałem nadziewać próżno. Pojdziesz pan ze mną?

— Dziękuję panu...
Daj mi pan spokój!
Zawsze sentymentalista! Do widzenia!
— Czekaj no pan — mówię — może portmonetkę znajdzie prawdziwy jakiś biedak, niech ma chociaż na culeb.

Wyjść mi z kieszeni 20 halerzy i włożyłem do wypchanej gazety portmonetki.

Pan Walenty odszedł, śmiejąc się. Powrócił w kwadrans.

— No i cóż? — pytam.
— Tym razem nie szczęśliwego. Znalazła jakaś uboga, widocznie schorowana kobieta z dzieckiem na ręku. Upuściłem portmonetkę na samym rogu przed dziurę w kieszce. Zorahłem ją sobie umyślnie. Właściwie miałem zamiary względem pewnego poważnego jegomości, ale kobieta wyszła nagle z bramy. Zanim się obejrzałem, portmonetka była w opałce. Kobieta zaczarowała się jak rak i tylko po tem poszła, że to ona podniosła. W jednej chwili zniknęła w tłoku.

Odetchnąłem spokojnie i wziąłem się znów do gazety. W dziesięć minut później spojrzałem na pana Walentego i przestraszyłem się. Był biały jak płótno, patrzył jak obłąkany, a ręce mu tak drżały, że pierścieni brylantowy dzwonił o marmur stolika.

— Co panu jest? — zawałotem, zrywając się z miejsca.

— Nic... nic!... — jęknął pan Walenty.

Obtarł chustką pot z czoła, napił się zimnej wody i począł mówić cicho.

— Wyobraź pan sobie... upuściłem no wąż portmonetkę zamiast starej... O, patrz

pan, jest stara... Co to teraz zrobię?... Niech dybali wezną takie zarty.

Wzruszyłem ramionami, a pan Walenty jęczał dalej:

— Cała niesięczna pensja! Miałem jutro wszystko złożone do kasy. Jak mogłem tak się pomylić! Nigdy mi się jeszcze to nie przytrafiło.

Coś mi tknęło. Sięgnąłem po starą portmonetkę i zabrałem do środka... Moje jej dwudziestówki nie było!... Aha, pan Walenty po drodze wyjął pieniądze i przełożył do nowej portmonetki, a tymczasem portmonetki pomieszał!...

— Panie Walenty — zawałotem — miałeś pan słuszność, znalazłem temat!

Z KRAJU.

Z Zakopanego. W hotelu „Merakie Oko” odbył się wczoraj wieczerz gości. Na wieczerzę zebrało się bardzo mało osób, bo niedziela 100. Przewodniczył p. Witkowski, referował p. Bek, obom był komisarz radcy p. Madruwiec. Referent przedłożył rezolucje, obejmujące postulaty natury sanitarkiej, a wnoszące się głównie przeciw projektowi ustawy dra Rutkowskiego, znoszącej stare komisyje klimatyczne. W dyskusji zabierali głos pp.: Żmudziński ze Lwowa, Sternachus, Hopesa i Alfred Szepszkański z Krakowa, podnosząc dalsze postulaty w interesie rozwoju Zakopanego, zdrowia i bezpieczeństwa gości. Podnoszono konieczność stałej delegacji wiecu gości, celem wykonania jego uchwał. Ciąg dalszy obrad, oraz powzięcie uchwał odroczono do poniedziałku, w którym to dniu odbędzie się dalszy ciąg wiecu.

Czerna pod Krzeszowicami. Staraniem p. Gatlika, nauczyciela ludowego w Czerny, odbyło się przedstawienie amatorskie w sali szkolnej w dniu 31 lipca b. r. W skład przedstawienia wchodziły dwie sztuki, gra na fortepianie (wykonana przez pnę Zychoniową i panią Cłastoniową) chóór męski i monolog p. Gatlika, który wygłosił sam autor. Z amatorów na pochodzących zasługują p. Witkowski, a z pań odznaczyła się przedewszystkiem p. Zychon, p. Gatlikówna i p. Pawlasówna, która zachwycała wszystkich

swym kostyumem. Sala była zapełniona tak, że dla kilkunastu osób nie starczyło miejsc. Czysty dochód przeznaczony na kolonie wakacyjne i szkołę ludową.

Z Cholerzyna pod Krakowem pisał nam: W Cholerzynie, wsi, odległej o 2 mile od Krakowa, obok Liszek, leżącej z górą 1000 mieszkańców, panują skandaliczne stosunki, godne publicznego napojenia. Niedawno wybierano u nas wójta. Przed wyborami we wsi panowało wielkie napięcie, gdyż były wójta Jan Lipiarz i jego popleczyści wspierali swego dawnego szarżnika, który już kilka tygodni przed wyborami wyrzcił się, że urząd wójta musi piastować ktoś z rodziny Bartyzelów lub Lipiarzów, blisko spokrewnionych, co się też stało. Już sam podział głoszących na kółka pozostawił wiele do życzenia, bo nieludzi z zamożniejszych i lepszych myślących gospodarzy, patrząc na rozmiar bezprawia, które się działy podczas wyborów, opuszczali salę zebrań, nie głosząc wcale. Wybór do rady nadzorczej piastowali ludzie, cieszący się najgorszą reputacją, ale popleczyści wójta, którzy nie jeden głos przyznawali bezprawianowi Janowi Bartyzelowi albo Janowi Lipiarzowi i t. p. Jan Bartyzel, były i obecnie radca powiatowy, podchmielony, udawający się na wybory, publicznie namawiał, aby na niego lub jego braci, głosowano, bezprawnie przywracając sobie kilka głosów i pomimo największego oburzenia został wybrany radcą, a później, choć nie wójtem, to za asessorem. Redakcyi, wnieśli przeciw niewłaściwemu wyborowi przez większą część obywateli gminy, nie odniósł skutku. Władzę gminną objął tedy znów Jan Lipiarz, dawny wójta i jego szwagrowie albo kuzynowie, a mianowicie: Teofil Lipiarz, Jan Bartyzel, Józef Bartyzel, Piotr Bartyzel, Wojciech Bartyzel, Józef Korzeniak, Stanisław Machewczyk, Jan Lorek i Jakób Lorek. Całą wiec gminną rządzą familia Bartyzelów od Lipiarzów, uciekających gminę, a nikt przeciwko ich bezprawnym rządom nie może podnieść głosu, bo zemsta pana wójta i jego familii sięga go wszędzie. Niewiedzą oprawy p. wójta za kubek wódki osądza na korzyść fundatora kieliszka, z czego później powstają w gminie rozmaite brudy, kończące się nieraz niebardzo szczęśliwie. Nie mówmy już o po-

Zbrodnia lekarza.

166

— Robię tu, co czyniło przedemną wielu innych lekarzy dla mniego drogiem im i stot. Chcę udzielić twemu dziecku brakującego mi oddechu, użyję dyszącym jej pierśmiem.

— Z narękaniem twego życia!
— Nie przeczę, że istnieje niebezpieczeństwo, nie w tym stopniu jednak, jak przypuszczasz. Rzadkim bywa wypadek zarażenia się krupem przez lekarza, a przylotem jakąż cenę może mieć moje na schyłku życie, w porównaniu z życiem tej młodej latorośli?

— Nie przystając na tak ryzykowną próbę — mówiła Marya, zadumając ręce.
— Pozwól mi leczyć twoją córkę, ja uznaję tego potrzebę. Bądź spokojna; nie narazam się na żadne niebezpieczeństwo.
— Nie mówisz prawdy; nie wierzę ci, ojeze.

— Choćby nawet groziła mi zaraza, czy myślisz o tym powinnam być powstrzymaną od niesienia ratunku córce? Czy jej życie nie droższe od mego?

— Ona zaczyna snuć pasmo dni swoich, ja dobiegam kresu. Szczęście z doznanej pociechy, że cię mogłem oglądać, rozjaśniło to kilka chwil, pozostałych dla mnie do

spędzenia na ziemi. Ujrzałem cię znowu, moja córko, to wszystko, czego pragnąłem. Nie przeszkadzaj teraz, abym zrobił cokolwiek jest w mocy ludzkiej dla ratowania dziewczyny, która siedzi na wrokiem, rozumie co mówimy. Zostaw mnie Marya.

— Nie, nie! — zawołała z trwożą.

— Pomyśl, moja droga — rzekł Mader — z usmiechem — jak przyrzekłem się samemu sobie, że zdam od ciebie poznanie. Czy śmierć nie stokrót więcej poladze?

— Nie rozstaniez się już z nami, ojeze!

— To niemożliwe — odparł starzec, potrząsając głową — skazany jestem nie oglądać cię więcej.

— Jeśli Jerry przysłał mi połączenie nasze?

— Ja się na takie ustępstwo nie zgadzę.

— Boże, mój Boże! — ubolewała płacząc.

Ujęła ręce Madelora w dłonie swoje.

— Chodzi o twoją córkę, Maryo. Każda chwila stracona powiększa grożące jej niebezpieczeństwo. Zapomnij, że jestem ojcem, zechceć widzieć tylko we mnie lekarza. Przylem — dodał z usmiechem — zaręczam, że mi nic nie grozi, że nie potrzebujesz się o mnie obawiać, drogie dziecko. — Młoda kobieta padła na ziemię zemdlała.

Maderol skinął na Paulinę, która zaczęła ją cucić. Gdy matka Berty odzyskała zmysły, doktor stał obok niej usmiechnięty.

— Twoja córka spokojniejsza — rzekł — zlagodziłem jej duszność, mniej już teraz cierpi.

W tej chwili dochodził zaczął odgłos zbliżających się kroków. Marya zbliżyła, uchyliła rękę, jakby chciała zakryć Madelora.

— Jerry nadchodzi — szepnęła.

W pokoju zapanowało przynębiające milczenie i słychać było tylko głośny oddech upionego dziecka.

Uchyłono drzwi ostrożnie: wszedł Jerry, a na widok Madelora pobladł śmiertelnie.

— Pan tutaj!...

Nastąpiła chwila przykrego zakłopotania.

— Paulina wiedziała, gdzie się schroniłem — przemówił po chwili Maderol. —

Widząc córkę waszą dotkniętą niebezpieczną chorobą, z uwagi, że niema w pobliżu doktora, który mógłby nieustannie czuwać na dzieckiem, śledzić postęp choroby, pielegnować małą i uratować ją za łaską Bożą, — napisała do mnie... przybyłem... mogę jednak oddać się bezwzględnie, jeśli sobie tego życzyecie... lub też wedle woli waszej pozostając do chwili, kiedy już pomoc moja nie będzie potrzebna.

Ciąg dalszy nastąpi.

Rękawiczki

niciane, jedwabne i imitacyjne
męskich; półczochy i skar-
pochy ————— polecają:

Stefan Porębski i Ska

Kraków, ulica Środzka 12.

dziale ciężarów gminnych, gdyż pp. Bartyś zelowie et Lipiarzowie są od nich wolni. Obecny rok nawiedził naszą gminę ogromna powódź, a w dół wobec komisji podatkowej samąst uwzględnić grunta całej gminy, na wiadomo pomógł, uwzględnił tylko swoje i swych krewnych. Kasa gminy jest pusta, chociaż gmina wydzierająca pastwisko i inne grunta na pokrycie nadzwyczajnych kosztów. Taką to u nas panuje gospodarka, godną takiego samego napiętnowania, jak gospodarka p. Bazera w sprawach podatkowych w Krakowie. Taką gospodarkę przynosi hańbę autonomii krajowej.

Myslenie 30 lipca. Niezwyciężony ruch w mieście. Otwarcie wystawy przemysłu krajowego, dzięki energicznej agitacji Centralnego Związku we Lwowie.

O 9 rano uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym. Koło 10 zebrał się liczni uroczystości miejscowej, z sąsiednich i dalszych okolic w uderkowym korzystać zamykającej, dzień mielőci się tydzień trwającej wystawy.

Wystawę otwarto pod protektorem Kazimierzem ka. Lubomirskiego, który osobicie na otwarcie przybył.

Po szczerę, pełną muzykę księżną, muzyka salinarna z Biechli zagrała pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła”. Jako reprezentant gminy myślenickiej przemówił p. Klarkurka, adwokat prawozłaz.

(Szczegółowe sprawozdanie z wystawy podam nieco później).

Wieczorem tego samego dnia odbyła się w gmachu Szkoła zabawa z tańcami. Bezwonnie się odczoło do białego rana. Do kadryla, a wervu prowadzonego przez p. radcę Zacharyszka, stanęło 40 par. *Jolani*.

Katolonia. (Uroczystość narodowa). Rocznicę mezeńskiej śmierci bojowników za wolność narodową Teodora Wiśniowskiego i Józefa Kapuścińskiego obchodziliśmy w zeszłą sobotę. Z rana odbyło się w kościele parafialnym nabożeństwo żałobne za spókoj ich dusz, wieczorem zaś na emanturaz, przy krzyżu, poświęconym powstaniem, zebrała się bardzo liczna publiczność, która śpiewem i modlitwą uczciła pamięć meżenników. Do zerbranych przemówił podniósł akad. p. Spółnicki. Mrok spowiół już ziemie, jak pod niebo, rozpołzone od zórz wieczornych, szły ostatnie tony piękni, w której mielőci się nasz ból i nasza skarga.

Z placu Wystawy metalowej. Budynek drewniane wystawowe już ukończone. Przedstawiciel przedwojennym rzucasz się w otoczenie główna brama od ulicy Dietlowskiej w stylu zakopiańskim z dwoma ubikacjami na bokach, przeznaczoną na kasy. Kotłownia z obłożoną już zaplecie podłoga, okazuje się bardzo obszarna, jak również pawilon przemysłowy. Prowadzi do niego wejście od strony skweru, który otoczono parkanem. Nad wejściem widać duże koło, przeznaczone na tarazę zegara wieżowego pana Migowicza z Krosna. Otwarta hala na maszyny, poświęcona na dwie części, również rozległa, może pomieścić znaczną liczbę wielkich rozmiarów obiektów wystawowych. Poza głównymi budynkami wystawy kołoczą się budowle restauracji, również w stylu zakopiańskim, do której prowadzą dwa chodniki betonowe, wykonane przez firmę Liban i Żuliani i S ka. — Od ulicy Wielopole zbudowane mniejsza brama na podobieństwo chaty wiejskiej, ku której bódzie skierowany ruch dorózek z przybywającymi na wystawę gośćmi. Skwer planacyjny porządkuje służba miejska. Myśl o parkowaniu skweru wraz z wystawą jest bardzo szczerzliwa. Publiczność bowiem będzie miała obzerna miejsce na wypoczynek w trakcie zwiedzania wystawy. Plac jest tak obzerny, że od strony ul. Wielopole, mimo ogromnych zabudowań wystawowych, pozostało jeszcze dość miejsca wolnego. Stanie na nim kilka mniejszych prywatnych pawilonów z żelaza, których zbudowanie nastąpi szybko, gdyż rzędy akładowe są gotowe; potrzeba je tylko połączyć framami. Praca bieżąca wystawy wobec nowych zgłoszeń i normalizacji czynności zwiększa się z dniem każdym, tak, że personal bieża musiąno powiększyć. Prezes p. Zieleniewski i dyrektor p. Rolle, oraz członkowie komiteta mają co zdziwienie do załatwiania coraz większy nawal spraw. Oby tylko te chwytaleskie niełowania jak najpomyślniej wydały rezultat.

Usiłowane włamanie Do mieszkanka Mirli Reinkraut przy ul. Szerokiej 1. 32 we wtorek późnym wieczorem nieznan sprawcy usiłowało włamać się, przyużem urwali kłódkę, lecz spłoszeni przez sąsiadów uciekli. Zaraz na drugi dzień udalo się agentowi Jasienskiemu wyśledzić małoletnich sprawców, którymi są dwaj bracia Władysław i Stanisław Samoleje w wieku od 15 do 16 lat. Aresztowani przyznali się, że już p przednio włamali się do mieszkanka Reinkrautowej i skradli staniąd 24 kor.

Znalezione. Wesoraj znalazł p. Manrycy Rappaport portmonetkę z kwotą 15 koron i 20 halery.

Niebezpieczny złodziej. Wesoraj aresztowała policya Karola Miko, którego lat 26 ukończył niebezpiecznego złodzieja, który zbliżył z aresztów sądowych w Gostinie i Nowym Sączu. Miko jest podejrzany o rabunek, jakiego przed niedawnym czasem szaska dra bód dokonał na małym druciarzu, którego obrabował w Podgórze z pieniędzy, gdyż chłopicz wrzucił do domu na nieleg.

za sprytni kuchci. Od kilku miesięcy przebywali w służbie jako kuchci w Grand Hotelu, Henryk Kraszynia, Henryk lat 13 i 16 letni Jan Włodzka, którzy dopuścili się całego szeregu kradzieży na szkodę służby hotelowej. Obaj chłopicz wykonywali w ten sposób kradzieże, że wstawali bardzo wczesno, bo już o godzinie 3 i piądrowali ubrania kelnerów. Ażeby wstać tak wczesnie, dawali tamtejszemu froterowi cygara, a ten za to ich budził. Onegdaj chłopicz zostali obywateli na gorącym uczynku, a następnie przyznali w ręce policyi. W toku śledstwa przyznali się, że skradli kelnerowi Stefanowi Trzeciakowi zegarek srebrny i pudełeczko zrzebione, innemu zaś z ubrania 1 koronę, a nado kilka drobniągów.

Przygoda prezidenta Friedleina. Wesoraj przed południem, gdy prezydent Friedlein szedł przez miasto, przystąpił do niego młody mężczyzna, wyglądający na robotnika, który, uchyliwszy grzeziące kapelusza, spytał, która jest gołdama. P. Friedlein, aby uczynić zadość prośbie, wyciągnął i kiśniezi złoty zegarek, lecz zaledwie zdążył popatrzyć na szakówki, usięczyzyna ów wywarł mu nagle zegarek i pociął spiesznie uciekać. Zanim p. Friedlein mógł wstać pomocno przedchodni, złodziej już zniknął na skrajnie ulicy. Policya przedsięwzięła natychmiast wszelkie kroki, aby śmiełego złodzieja uwziód, co tem łatwiej jest się uda, że p. prezydent Friedlein podał dokładny rysopis złodzieja. Od pewnego czasu ujawnia się po Krakowie niebezpieczna szajka zalegająca kieszonkowców, która dokonana już całego szeregu kradzieży zegarków i pieniędzy. Policya jest na tropie złodzieja, a wczoraj, jak to donosiliśmy, przaresztowała jednego z tej szajki.

Gorzki chleb. Przyślezione nam wczoraj do redakcji chleb, kupiony u jednego z panów piekarzy przy ul. Siolarskiej, że skarga, że jest gorzki i niemowloty do jedzenia. Sprawdaliśmy, że chleb rzeczywiście jest gorzki, jak gdyby ktoś doń nasypał chiniu. Fakt ten należy ostro napiętnować i wezwać piekarza, aby rozciągnął nad wypiekami chleba w swej piekarni większą kontrolę.

Paradny służący We wtorek wieczorem służący p. Skrzyńskiego, mieszkającego przy ulicy Garbarskiej, usławił się, że, wyszedł bez zezwolenia chłobowadza na nocne hulanki, a mieszkankę zostawił otwartą. Gdy p. Skrzyński wrócił do domu, spoczniąc z zadowolieniem, że mieszkankę jest niezmąknęte, nie mając kluczy, kupił kłódkę, którą przysłał bował do drzwi, a następnie przy pomocy faduszka drzwi zamknął. Już było po godz. 12 w nocy, gdy nagle strzelenie strumnowano do drzwi zabudzie p. Skrzyńskiego. Przerazony p. Skrzyński wykoscył z łózka, a gdy drzwi otworzył, sprzetrzęł swojego służącego, który zmpelnie pijany tak cicho wracl do domu. Tego było już za dużo p. Skrzyńskiemu i dla tego służącego do mieszkanka wpuścił nie chciał. Kuś jednak z uporem pjął koniecznie chciał wejść do pokoju, a gdy p. Skrzyński nie chciał go wpuścić, wóród krzyków rozzerwał swema chłobowadza rękaw od koszuli. Skłóczyło się wzrecie na tem, że p. Skrzyński wezwał żołnierza policyjnego, który Kusin na nieleg odprowadził do aresztów policyjnych „pod telegrafem”.

Walne zgromadzenie członków Tow. kredytowego rógódelniaków i przemysłowców odbyło się wczoraj po południu w sali Radzkiej. Na zgromadzeniu wybrano komisyę rewizyjną i Radę nadzorczą. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Adam Armadłowicz, Galbra, Gross Antoni, dr Makrzycki i Pompa; do Rady nadzorczej wybrani zostali pp.: Armadłowicz, Gozicki, Gross, Jachimski, Jarra i Radziwiżski.

Dzielnicy stróż. Na ulicy Grodzkiej pod 1. 3 przyjechał wczoraj wieczorem o godzinie w pół do 10 na gyzmie 1. piętca skrawki metalu i papieru. Od nich zajął się sztyd magazynu ubrań Lerner. Głdy nie szybka pomoc Piotra Koska, stróża ze sąsiedniej kamienicy, powstali wolnie mieszczące, gdyż ogień łatwo mógłby dostać się do środka magazynu. Kiedy grupa wódek spokojnie i ciekawie przypatrywała się plomieniowi, on postaral się o drabinię i atemnił zawczasu ogień. Ogień powstał najprawdopodobniej z niedopalonego papierosa, rzuczonego z II. piętca. Gdzie żołnierz policyjny bawił przez cały czas akcyi ratunkowej, nie wiadomo.

Prosimy odnowić prenumeratę.

KAWA
4 i 1/2 bardzo dobrej surowej zlr. 5 40
przesyła do każdej stacy handel
Józefa Landaua
Kraków, plac Szczepański 3
Za doskonałość gwarantuję. Kawę, jeżeliby się nie podobała, przyjmuję napowrót!

Co słysząc w mieście?
Kraków dnia 4 sierpnia.

KALENDARZ.
Dziś we czwartek Dominika. — Jutro w piątek Najsw. P. Maryi Snieżnej. — Pojutrze w sobotę Przemienienie Pańskie.
Pielgrzymka do Kalwaryi. Bractwo ukazyżowanego P. Jezusa, istniejące przy kościele N. P. Maryi, urządza dnia 12 bm. pielgrzymkę do Kalwaryi na uroczystości Wielobieżności N. P. Maryi, na którą zarząd Bractwa do jak najliczniejszego udziału wierznych zaprasza.

Wszyscy NOWIN mogą korzystać z blura bezpłatnie porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—8 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczenia książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 12—2 w pał. bibliotecznego w wydziale dzieł bibliotecznych i franc. Biblioteki Kramplowaz).

Strejk w Boryslawiu.

Strejk workowców został tedy zakończony, a roboty te w kopalni wosku podjęte zostały bezwzględnie. Ponieważ chodniki i szyby woskowe są przeważnie uszkodzone i zasypane z powodu długiego za stoju i wśród maszą być naprawione i oczyszczone, zanim będzie mogła być podjęta robota normalna w zupełności, prze to dyrekcyja kopalni Landerbanku zastrzegła się przy układach ugodowych w sobotę, że nie wyszper robotnicy będą mogli być natychmiast przyjęci. Jesliby niektórzy chcieli opuścić Boryslaw i wyjechać za morze, dyrekcyja wypłaci im całą należność prowizyjną, złożoną w kasie brackiej, pod warunkiem jednak, że są wykazaną kartą okręgową.

Natomiast strejk naliczary trwa dalej. Sprawą przedłużającą strejk obecnie jest to, że strejkujący domagają się, żeby wszyscy robotnicy zostali napowrót przyjęci, pracodawcy zaś sprzeciwiają się temu i słynadzi nawet listę z około 800 robotników, z których nie mają być do żadnej z kopali boryslawskich przyjęci. Wiadomość o tej „czarnej liście” wzburzyła strejkujących, podobnie jak wiadomość, że główny agitator M. Wohlfeld został do wojska pobawiony, jakkolwiek miał podobno urlop do października.

Telegamy.

Boryslaw. Wczoraj w południe zebrała się część strejkujących w Turystowicach i udala się stamtąd w pochodzie do Truskawca, a przybywszy tam, przeciągala przez zakład kapielowy, śpiewając „Czerwony sztandar” i wnosząc okrzyki na cześć strejku. Na miejsce przybył urzędnik wraz z żandarmeryą i przeszkodził projektowanej zabawie na deptaku i pochodowi robotników z powrotem przez zakład. Robotnicy wyruszyli o godz. 5 po południu z Truskawca, a przed Boryslawiem rozeszli się spokojnie.

Boryslaw. Aresztowano tutaj agitatora Rybickiego, z powodu udziału tegoż w nagadnie na robotników, pracujących w kopalni Laszcza i odstawiono go do sądu w Drohobyczu. Aresztowano także pewnego człowieka, podejrzanego o podpalenie szybu Zeitelhena i Stybera. — Tej nocy obrucili strejkujący kamieniami posterunek żandarmeryi, który dał strzał, nie raniając nikogo.

Po zamordowaniu Plewego.

Paryz. Z Petersburga donoszą, że sprawa policyjna będą oddzielone od ministerstwa spraw wewnętrznych i otrzymają osobnego szefa, zaś na przyszłość minister spraw wewnętrznych zawiadywać będzie tylko sprawami administracyjnymi.

Następca Plewego.

Petersburg. Następca Plewego ma zostać Murawiew, obecny minister sprawiedliwości. Znaczący to, że kurs Plewego zostanie zatrzymany. — Zeszłą z głosu bracy rosyjskiej wynika, że rząd nie myśli o żadnych usłupkach i że przesładowania będą jeszcze zastrzone.

Wojna rosyjsko-japońska.

Walna bitwa całej armii.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Mukdemu pod datą wczorajszą:

Utrzymuje się upórcozynie pogłoska, że od trzech dni toczy się na całej linii naszych wojsk zacięta bitwa z Japonczykami. O przebiegu i stratach nie nadeszła dotychczas żadna wiadomość.

Wielka bitwa koło Hajczeng.

Tokio. Ostatniej soboty i niedzieli stoczono koło Tom ucczen zacięta walkę. Miejscowość tę zajęli Japonczycy odzierając Rosyan ko Hajczeng. Rosyjscy zostawili na placu 1500 zabitych i stracili 6 dział. Straly Japonczyków wynoszą około 400 ludzi. Rosyjanie obsadzili wszystkie wzgórza na północ od Tomuczen, gdzie od miesiąca wznosili fortyfikacje. Japonczycy obsadzili wzgórza położone na południe.

Atak rozpoczął się w sobotę. W niedzielę rano napierali Rosyjanie silnie na japońskie lewe skrzydło. Rosyjanie otrzymali posłki artylerji, tak iż mieli 21 armat. Japonczycy otrzymawszy również posłki, wypędzili Rosyan na północ. Przewie japońskie skrzydło było wystawione na silny ogień nieprzyjaciela. Marsz naprzód został powstrzymany. Kulo wieczora zostały Rosyjanie z wielkimi stratami odpart. Rosyjska artylerja uniemożliwiła Japończykom pociąg Rosyjanie cofnęli się ko Hajczeng.

Petersburg. Oficjalnie. Telegram generała Kuropatkina pod datą 1 sierpnia donosi: Według sprawozdania szefa oddziału wschodniego, wojska nasze po opuszczeniu wysuniętych pozycji w dolinie Jancelini cofnęły się na Landiatsen, w kierunku Saimaisi-Liaojang. Wojska nasze stoczyły wczoraj zacięta walkę, cofnęły się z pozycji przedniej na pozycje główną. Wojska nasze poniosły ciężkie straty. — Spodziewam się, że wojska nasze stawiają na głównej pozycji z pomyślnym skutkiem czoło, wobec przeważającej się nieprzyjaciela.

Według sprawozdań dni ostatnich skoncentrował generał Kuropatka wszystkie swe siły dla ataku na linii Saimaisi-Liaojang. Operacje jego zwiodą się prawdopodobnie w kierunku ku Benskiku i Sasser, które to miejscowości leżą na prawym brzegu rzeki Tajsho.

Na południowym froncie manewrował nieprzyjaciel dzisiaj dość nieszczęśliwie. Itekonesan wykazał, że nieprzyjaciel wykonuje ruch, zmierzający do obejścia przynajmniej trzema dywizjami lewego skrzydła naszych wojsk, ustawionego koło Hajczeng. Odrębni wschodni nie toczył dzisiaj do południa żadnej walki. W kierunku Saimaisi Liaojang zastrawiono, że nieprzyjaciel następuje małymi siłami na prawe skrzydło naszej tylniej straży.

Petersburg. (Oficjalnie). Telegram generała Kuropatkina od cara Mikołaja donosi pod datą 2 bm.

Działaj cofnęły się nasze wojska z Hajczeng na drogę ku Anszanczen, zupełnie nieścięgane przez nieprzyjaciela. Mimo ogromnego upału, cały ten ruch odbył się w zupełnym porządku. Dla ułatwienia wojskom pochodu, zapatrzone każdą kompanię w wozy, na które złożono piaseczki i zbyteczne do walki przedmioty. Mimo wszelkich zarządzeń przeciw żarowi słonecznemu, liczba tkniętych udarem słonecznym jest dość znaczna.

Od wojsk rozmieszczonych na północnym wschodzie nie nadeszła dziś żadna ważniejsza wiadomość

(Wynika z tego telegramu, że Japonczycy lada chwila zajmą miasto Hajczeng. Wczoraj był doniesiony z Londynu, jakoby zajęcie nastąpiło.)

Tokio. (Urzędowo). Z armii, która wy-

konala atak na Tomuczen, nadeszły na stopujące wiadomości.

Atak rozpoczął się dnia 30 lipca. Nieprzyjaciel miał silnie obwarowane stanowiska w wzgórzach koło Tomuczen, które rozciągało się na południowy wschód od Hajczenu.

Dnia 31 lipca wygładzi się zacięta walka, która trwała cały dzień. Lewe skrzydło Japonczyków wypędziło nieprzyjaciela z zajmowanego przez niego stanowiska i zagrażać dostaniem się na tyły głównej siły nieprzyjaciela, skutkiem czego tenże był zmuszony cofnąć się ponownie ko Hajczengowi.

Nieprzyjacielskie wojska stały pod wodzą generała majora Aleksiejewa i składały się z dwóch dywizji piechoty i 5 baterji. Japonczycy zdobyli 6 dział polnych i pojмали wielu Rosyan do niewoli. Straly Japonczyków wynosily 300 żołnierzy; podczas kiedy Rosyjanie na samem pobojowisku zostawili 1500 zabitych.

Tokio. (B. kor.). Według urzędowego sprawozdania generała Kuropki, w potyczkach koło Jangulini i Kasinulcu padło po stronie japońskiej 6 oficerów, zaś 16 oddolności rany. Oprócz tego stracił Japonczycy 950 ludzi zabitych i rannych.

Zupełny odwrót Rosyan.

Paryz. „Echo de Paris” donosi w telegramie z Petersburga: Komendant rosyjskiej armii na placu boju przygotowuje już od 8 dni odwrót armii rosyjskiej do Mukdemu. Zwynność i amunicja przewieziona będą wszystkimi, stojącymi do dyspozycji pociągami do Mukdemu.

Namiesnik Aleksiejew odjechał już wraz ze sztabem z Mukdemu.

Aleksiejew zmyka do Władywostoku.

Petersburg. Ros. aj. tel. donosi: Wicekroń Aleksiejew odjechał dnia 31 lipca do Charbina, skąd pod dwudniowym pobycie odjedzie do Władywostoku.

Ataki na Port Artura.

Czifu. B. Reutersa. Trzydniowy szturm na zewnętrzne obronne forte na północ i na wschód od Portu Artura nie odniosły żadnego skutku. Dżunki, przybyłe z Portu Artura, przywoziły następujące wiadomości:

Dnia 26 lipca przed świtem rozpoczęli Japonczycy atak na fort nadbrzeżny Kwokan. Rosyjska straż przednia została odparta. Admirał Togo ostrzelwał równocześnie forte z dalekiej odległości. Ogień z fortów rosyjskich zmusił okręty japońskie do trzymania się w bezpiecznym oddaleniu i uniemożliwił współdziałanie okrętów z baterjami lądowymi.

Rano dnia następnego rosyjska flota opuściła port pod ochroną baterji, ustawionych na Złotej Górze. Flota rosyjska nie otworzyła jednakże ognia i po nieudolnym czasie powróciła na swoje stanowisko.

Atak od północnej strony odbył się 27 lipca. Lewe skrzydło Japonczyków ruszyło przeciw oddziałowi. — Druki Portu Artura, nie słysząc jednak dalszego ostrzelwania. Rosyjskie lazarety w Porcie Artura są przepelnione tysiącami rannych. Rannych rozmieszczono nawet w sklepach i w domach Chińczyków.

Katastrofa okrętu japońskiego?

Rzym. „Giornale d'Italia” dowiaduje się z Jakolamy, że wybudowany we Włoszech krążownik pancerny „Kasuga” zatonał.

WOJNA rosyjsko-japońska
w zeszytach po 16 ct (wydawnictwo „Ilustracji
Polskiej” ukazała się w obgu i jest do nabycia
w wszystkich księgarniach i bibliotekach)

Wydawnictwo to, osobno i nadzwyczaj tanie, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety wszelkie objaśnienia, opisy, 30 ilustracji. Cena 16 ct.

Nedra w obozie rosyjskim.

Rzym. „Giornala d'Italia” ogłasza kilka listów Don Jaymesa burburskiego, syna Don Carlosa. W pierwszym liście, datowanym 9 czerwca z Wafanku, przedstawił położenie w obozie rosyjskim, opisując warunki, jakich dopuszczają się Cenciocy, brak żywności i pasty. Drugi list, nadesłany z Liaoajung z daty 18 czerwca, donosi również ponownie o braku żywności. W czasie 36 godzin, które list opisuje, otrzymali żołnierze tylko trochę herbaty i cukru jako ciałe pożywienie. Tylko tytoniem i herbatą mogą się żołnierze utrzymywać przy siłach. Generał Samsonow, według tego listu, okazał w walkach około Wafanku w dniach 13, 14 i 15 czerwca wielką waleczność. — Japońskie granaty miałyby formalnie szejgę Rosyan. Don Jaymes ocenia liczbę Rosyan poległych pod Wafanku na 4500—5000. Oprocz tego stracił Rosyanie 17 armat, zabrali ze sobą 1000 ranijny. Po drodze z powrotem brak chleba był ogromny, ponieważ magazyny w Kafanku spalone o czymś więcej niż wojsk, gdyż wogóle ewentualności tej nie przewidziano.

Korsarstwo rosyjskie.

Petersburg. Admiral Skrydlow donosi dalej w swym raporcie: Dnia 23 lipca okręt niemiecki „Tea”, który jechał z Ameryki do Jokohawy został zatrzymany i skonfiskowany gdyż wiozł jedynie ładunek ryb suszonych. Wobec niemożliwości przewiezienia tego okrętu do portu rosyjskiego, zatopiono go. Dnia 30 lipca wjechała eskadra ponownie w cieśninę Tsu-garską. O godz. 3 ciej p południu zauważono na północnym wybrzeżu japońskich krążownik III kl. jak się zdaje, „Takao” z 3 ludźmi torpedowcami, z jedną łodzią zagłową, typu „Gorgo” i czterema torpedowcami. Okrety te jechały w tym samym kierunku co i nasza eskadra. Równocześnie po stronie północnej cieśniny okazały się okręty pancerny, dla obrony wybrzeży, typu „Suizen”. Wszystkie te okręty trzymały się zdaleka od naszych okrętów i o godz. 5-tej popołudniu zawróciły nagle. Eskadra nasza nie odniosła żadnego uszkodzenia i nie straciła ani jednego żołnierza. Również z okrętów zatopionych nie zginął żaden człowiek.

Reorganizacja armii angielskiej.

Londyn. W Izbie gmin zabral głos premier Balfour podczas dyskusji nad etatem dodatkowym dla systemu obrony i wywołał, że Idędy z powodu trudności transportowych leża poza obrębem praktycznych problemów wojskowych. Jedynemu, możliwemu w tej części świata nieprzyjacielowi, nie może Anglia pozwolić na powolne pochłonięcie krajów, leżących między angielskimi a rzymskimi obszarami. Był czas kiedy inwazyja do Izby była śmieszniejszą zmyślną. Ale ówczesna Rosya była zupełnie odmienna od Rosji dzisiejszej. Rosya posiada obecnie linie kolejową wprost do granicy Afganistanu, a drugą linię kolejową zamierza wybudować. Najmniej spodziewa się minister starca z Rosya, ale każdy naród, graniczący z drugim mocarstwem, musi się spodziewać, że w danym razie może się zawiąkać w wojnę z nieprzyjacielem.

Stręk w Ameryce.

Londyn. „Times” dowiaduje się z Nowego Jorku, że w okręgach węglowych (antracytu) grozi stręk. Zarząd zjednoczenia górników postanowił dać hasło do rozpoczęcia stręku jeżeli zarządzwstwa węglowa nie przyjmą żądań robotników.

Niepokoje w Maroku.

Londyn. „Times” dowiaduje się z Tangery, że tamtejszy garnizon odmawia powolności z powodu zażłości w wypłacie żołdu.

Z notaryatu.

Wiedź. Prezydent ministrów, jako kierownik ministerstwa sprawliwości przesłał notaryuszowi Kazimierzowi Góyskiemu z Tuchowa do Przeworska i Wincentemu Laszko z Jaworzna do Tuchowa.

Różne wiadomości.

Historia z życia paryskiego. Nasz korespondent z Paryża W. K. pisze nam: Powna młoda hrabianka duża kosa miodem i hrabiem. Pozosta jedynaczką, słynna pięknością, temu tylko mężczyźni postanowia oddać swą rękę, który charakter-m i powierzchowności swa będzie odpowiadał wymarzonemu przez nią idealnemu mężu. Hrabianka śniła może o nowoczesnym Lohengrinie, ślubiącym tryczną, któryby przybył z oddali obaczył ją i zdobył jej serce. Dlatego to może młody hrabia nie uzyskał jej względy. — Szczęścieliśmy się w wprawdzie starożytną tarzą herbowa, stoli ani charakter, ani powierzchowność kawalera nie imponowały panie. Nie był pięknym; lecz charakter zdradzał zwycięstwo, miękkość. W sposób bardzo uprzejmy, a zarazem stanowczy dano kandydatowi do zrozumienia, że zabieg jego pozostaw bez skutku.

Młody hrabia boleśnie odczuł reżkę. Paryż stał się dlań niemiłym. Myśl, że zabędzie się król leny, szczególnyż od niego, który posiadał serce i rękę pięknego dziewczęcia — nie dawała mu spokoju. Ziemia była mu się podobać. Bez długiego namyślenia postanowił opuścić kraj rodzinny. W Warszawie wsiadł na parowiec i pojechał daleko do Ameryki.

Tęgo samego dnia, w którym okręt odbił od brzozy, dumna hrabianka otrzymała kilka listów pędzących tej treści: „Bez echa pani, która kochałam i uwielbiałam, byłby mi życie w Paryżu męczarnią. Na ochrzestnie obcy szukał poechei i zapomnienia. Dlatego że mam Francję na zawiesz. Niechaj stójcie szczęścia obwieca pani drogę życia. Edward hr. de P.”

Dościsłe lat upłynęło od czasu napisania tego listu. W kołach towarzyskich zgaszał śluch o panu Edwardzie.

Ponieważ był jednakim, sierotą, wyszedł za ocean. Majątek i z gotówką pojechał za ocean. Odtąd ani krewni, ani przyjaciele nie mieli żadnych wiadomości o hr. P. — Może zmarł, może podupadł, albo zanił się i jest dziś o cem rodzinny... Któż mógłby wiedzieć o się z nim stał. Po pewnym czasie zapomniał o nim w Paryżu. Uważany był za straconego.

Dościsłe lat — długi okres czasu — upłynęło. Pownego pięknego poranku zajęła na zamek Montfariat w Bretanii jakiś niezna jony i zaciął, by go przedstawił o pani domu. Służba powitała go chłodno, niechętnie. Człowiek w wyglądzie atlety, z rozszerzoną brodą, o muskularnych rękach — ten chciałby mówić z panią zamku?

— Panna hrabianka — rzekł jeden z lokaj — nie przyjmuje nieznanymych. Prosimy o wizytówkę.

Obcy podał kartę, na której było wypisane z angielska brzmienie nazwisko. Poproszo no go. Hrabianka wyzła naprzeciw. Nieznajomy spojrzął na nią z przeczuciem. Doznał rozczarowania. Ta swego czasu tak piękna, majestatyczna, dumna hrabianka była teraz nie do poznania. Twarz pokrywały ślady casy. Brwi i rzęsy były prawie nieostrzeżalne. Ciężka choroba, jaką przeżyła w 4 lata po odejściu hrabiego do Ameryki,

zmieniła to żywe arcydzieło piękności w istną ruinę.

Pani — rzekł wzruszony przybysz — nawlekło angielskie, jakie figurę na mojej wizytówce, służyle mi za incognito. Widzi pani przed sobą Edwarda hr. de P., którego ma pani przed 10 laty odmówia swęj rękę. Tam, na drugiej półkuli świata dowiedziałem się o niecierpieniu, jakie pania spotkała. Jestem bogatym właścicielem licznych posiadłości, w Ameryce sprzyjałam mi szczęście. A teraz, gdy panie jest w niecierpieniu, przychodzę do niej. Moja miłość i wierność nie odepłyła zmianie... Czy panie zechciałaby teraz zostać moją żoną?

Hrabianka sprzedała zamek i dobra swe i z wierznym swym małżonkiem, któremu przed 10 laty dała odprawę, odejechała do Ameryki. Prześli ich odpradem procezwą w Montfariat pobogostawili nowozwienem w zastawianiu księdzku bretańskim.

W featrze wagnerowskim. Z Beyreuthu przez p. Gamin: W uroczym mieście frankońskiej w Beyreuth, gwaro i tłumnie. Ze wszystkich krajów i z różnych stron świata zjechali się zwolennicy muzyki Wagnerowskiej na słynne beyreuckie popisy. Jak starożytni Grecy na igrzyska Olimpijskie do Elisu na polnie, w czasie letniego, najdłuższego dnia zjeżdżali, gdzie w grę dydakty i pentatonie, w muzyce i śpiewie olimpijczyków-zwycięzców zdobywał wieniec z liści oliwowych, tak dziś entuzjastyczny wagnerystów do wyplakaniu się w aulach Karolowych Warow, po wszystkich Kissingenach, Wiesbadenach i Marienbadach pielgrzymują do Beyreuth. Opjani sprudem, z rozkoszą oddają się upojeniu muzyki Parsafala. Z wszystkich krajów do Beyreuth. Po odbyciu turnie po Europie świat snobów apytawo się w teatrze, w którym p. Siegfried Wagner trzyma białe, a pani Isadora Duncan, największa reklamistka na świecie, obnazona kosa wybra tak w grocie Wenery. Na czele tego tłumy glottrotterów idą, jak zawese, Amerykanie, Anglosi. Wszelkwiadna moia kade był w Beyreuth, więc się tam polajaz z Anglikami i Jantami snobów całego świata. Był w Beyreuth należy do muzyki. Wję jędyć jedni dla próżności, inni dla mioty, najunciejsza część dla samej muzyki wagnerowskiej. „Figaro” ogłasza listy obcych w Beyreuth na dwóch pierwszych przedstawieniach w tym roku, na „Tanhäuser” i „Parsiawin”; więc byli tam: książę Ferdinand bułgarski, królowa württenberska i księżka Schaumburg-Lippe i Schönberg-Hartenstein, wielka księżna Heeka i księżniczka Schlippenberg-Jordowie i ladies, miliardzy i impresaria kabotynów całego świata. W „Tanhäuser” partję Wenna śpiewała p. Ludwika Graadjean, primadonna opery francuskiej, a rolę Elsbiety p. Fleischer-Edel, Wolframa śpiewał Clarence Whitehill, Tanhäuser Van Dyck. Wielkie scenie, w grocie Wenery, balet prowadziła bozonoga Izadora Duncan, która, jak twierdzi pewien reporter, uczyla się tańczyć, słuchając gry Modrzewskiej, a do najlepszych swych „kawalków” zalicza (tańce etudę b-dur i nocurn c-mol Chopina; tańce 12 nocurn 28 rano na dzień i wogóle ma nieprzepyty pociąg do reklamy i bliagi.

— Parolod do Chopina
Bładny Chopin! „Mundus vult decipi, ergo decipiatur”.

Warszawski dowcip wojenny.

Pytanie: Dlaczego W. książę Cyryl nie używał podczas zatopienia „Petropawłowska”?
Odpowiedź: Bo wychowywał w akwarium. — („Akwarium” petersburskie, znany cafe chantant, siedziba najtężej muzy i najtężejzych obywateli.)

Na uroczystość Najw. Maryi Panny Anielskiej.

Msiegnia Matolatka

Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, ul. św. Jana 6 (Hotel Saski) poleca

PORCYJUNKULA

czyli **Skarb Eskaki**

seraficznego nabożeństwa św. Ojca Franciszka.

Wydanie drugie powiększone (z obrazkami) Za nabyciem w liście 50 hal, w znaczkach pocztowych, proszka 10 hal.

SCHAMPOOING PETROLE
4967C
czysty, zapobiega wypadaniu i rozwadnianiu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerye. — Fabryczny skład grabieni.


ZAKŁAD ART. RYTOWNICZY STANISŁAWA NIEMCZYKA

F. WOJTYCH, KRAKÓW, SKUJENIOWICE 10, od strony kosiółka N. M. P. przyjemnie urządzone dwóch uzdolnionych pomocników oraz z dobrego domu ucznia do praktyki.

Nr. 2. **13 miesięcy**
upłynęło jak pan Jan Fornagiel majster stelański, (który zwiód swój usznaj) a mowarę wstał w domu W. P. Dunika przy ulicy Rakowickiej w Krakowie zawiad umowę piętoma że ma na mocy której miał na dniu 1. Lipca 1903 r. odstawić mowionemu u niego roboty kolonijazkie wynoszące około 400 kor.
Po upływie 13 miesięcy umówionej terminu tj. na dniu 1. sierpnia 1904 na użycie prochy i mowarę z mojej strony zdecydował się p. Fornagiel do stawieć połowę tej roboty, o resztę zaś roboty nie mogę się doprościć, ponieważ do całej kwoty zapłaciłem mu z góry. Wiedząc że procha i mowarę nie odoszczędzi żądającego, przeto mam nadzieję: iż może ta droga obłudę u p. Fornagiel, pozostawić w wykonaniu przyjeżdż na siebie obowiązków.

St. Cyrankiewicz
właściciel składów z powozami.

MODNE PASKI DAMSKIE
Woolki, Rękawiczki, Krawaty, w wielkim wyborze poleca najtaniej
Anastazy Froncz
Kraków, Floryańska 17.

Rządowo  uprawniona
FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNIE LEZNICZYCH
pod firmą
R. Rzakca i Chmurski
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1 4
wyrauba pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez lot Towarzystwo
Wody mineralne odpowiadające składem chemicznym, jak: Woda bilńska, Gieshuehlerka, Siedzka, Chycka, Marwanbaska, Bomburg, Kissingen, indziej specjalnie leznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, selenowa, kraina oraz wody leznicze normalne z przepisu prof. Jwierskiego.
Sprzedat oszczędzowa w aptekach i drogueryach Cenniki na żądanie franco.

Wszystkim, którzy padli ofiarą błędnego wyzysku polecam swój najsumienniejszy
Zakład Zegarmistrzowski w Krakowie, Linia A-B 46, I. p.
Józef Warski, zegarmistrz.

Materne wełniane Perkal, Białany, Półna i Szarynagi, Bieleńskie sztalow, Bieleńskie męskie i damskie własnego wyrobu, Flanela, Beraklan, Piłocianka, Esfiry, Keatony, Aluzki i Kalki gotowe, Koco, Kosy, Gładziki, Wyprawy szlubsze poleca
Jani Sklep Chrzesciański „Pod Kościuszką“
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.
— codzień zamiana towaru na nowy, poleca. — w niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny ułame, state

K. TOMASZEWSKI w ZAKOPANEM
Krupniczy I. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko“ poleca Sz. P. T. Publicznosci **NOWO OTWARTY MAGAZYN** porcelany, fajanów, szkła, lamp, wyrobów alpaskowych, herbaty. Wyrobów skórkowych, przyborów toaletowych, do zrycia, haftu i robót ręcznych, bielizny męskiej, krawatów, rekawiczek i kaloszy, szpilek i Eskawian wozdłoni. Ceny krakowskie. 60-200

HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla
posiada a także cenny, smakowity, zdrowy, zawiera najczystszy liść czajny, zawiera najw. liść Alakaid Theiny sadywan dalszej na cały organizm człowieka, najczystszej, posiada wspaniałe smaki, i smacznie oddziaływa się z pomocą przypraw, a nie rękami, opakowana każda sześcienne paczka 1/2 kg. jest na miejscu w Ceylonie w obw. i kaloszuwa lezniczy, aby herbata podczas transportu nie nabyła obcych zapachów, sły
Odmianowa złotymi medalami na wystawach.
Kimberly 1902. Chicago 1898.
San Francisco 1904. Tomsona 1898.
Brussels 1887. Omaha 1892.
Paryż 1900 1905 i Paryż wystawa kulinarna 1900 naj- wyższe odznaczenie nabywał mowarę w kaniole kł.
Antoni Hawelka c. k. dostawca nadworny
J. F. Fiszor w Krakowie Linia A-B.
Paczkę wysłać się odwrotnie, a celem ułatwienia i sprawniejszego odbioru 1/2 kg. cxi II 4 paczki po 4 K. Gg. odpłatnie do każdego ur. pocztowego.

SKLEPOWA katolicka ze znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie z dobrego domu, przyjeunego wierzniaka — znajdzie umi. 818 szczenie (8 8)
Herman Piesen
Specyjalista GORSETÓW z Pragi
Kraków, ul. Grodzka 4.

DOM 6 stanczy za sklepem
36 zł. dochodu miesięcznego
do sprzedania za 4000 złr. do kupna potrzeba 2000 złr. Władomostwo w dzielnicy inzeratowa „Nowina“ ul. św. Jana 20

Jedyny najtaniejszy skład zegarów i zegarków poleca **IGNACY CYPRUS** Kraków Floryańska 49. Bogato ilustrowane cenniki dam i oplatnie. 608

NAJLEPSZE HYGIENICZNE TOWARY GUMOWE do celów sanitarnych poleca **Reim i Spółka** w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. Cenniki darmo. Wyroby dyplomatyczne.

Artykuły dewocyjne
Książki do nabożeństwa w wielkim wyborze. Przepisy bezkarności na ście. Orzazy na porcelanie, drzewie i liście. Chromolitograficzne powstaje. Śliczne wizerunki i saważerki. Kartki wizerunki m. Krakowa i inne. Vata, medaliki i krzyżyki srebrne. Orzaki z herbem polskim duże i 4-to po 80 hal. Ramy i rameczki, poleca: Specyjalny skład artykułów tresel religijnej
Kazimierza Zajączkowskiego
głac Maryacki 1 8 w Krakowie.

Na śluby!
Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacery i powolania wynajmuje najtaniej w Krakowie i na 689 P. GIZKOWSKI
Przygryzki 41, telefon 33F.

Pies legawy
młody, dobrze tresowany, do polowania za przystępną cenę. Władomostwo w bandzie żelazu **W. Jąńskiego** w Skujeniach, 815 (8-8)

Ważne dla wszystkich a szczególnie dla pań poleca 3-8 firma **H. BOGDANOWICZ** przy ul. Grodzkiej 35 i Floryańskiej 9 **HEGARY** (zrygalowy) po cenach od 2-4 K. oraz wszelkie **BANDAZE** i t. d.

Uczeń ze szkół potrzebny do sukieni
W. Nowaka, w Bochni.

Obrazki ślubne ślubie wykonuje i za granicami Użyłnie nie 39 nie liery **S. ZOLDANI**, jubiler Kraków, Mikołajska 28.

KALENDARZ Historyczny Polski na wszystkie dni roku wydał: **St. Cyrankiewicz** **Cena 4 hal.** Do nabycia w księgarniach i u wydawcy ul. św. Jana 30

ZAKŁAD

ARTYSTYCZNO - FOTOGRAFICZNY

FRANCISZKA KRYJAKA

W KRAKOWIE

wchód do Zakładu od ulicy Dominikańskiej L. 3,
i od ulicy Poselskiej L. 30.

CENY W ZAKŁADZIE:

Za 3 egzemplarze fotografii format wizytowy	Kor. 2 ⁻
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 3 ⁻
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 2 ⁻
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 3 ⁻
Za 3 egzemplarze totografii format gabinetowy	Kor. 4 ⁻
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 6 ⁻
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 3 ⁻
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 5 ⁻
Za 3 egzemplarze fotografii format buduarowy	Kor. 6 ⁻
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 10 ⁻
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy	Kor. 1 ⁻ 40.
12 "	2 ⁻ 40.

Z poważaniem

Franciszek Kryjak.